

ที่ บข. 012/2566

วันที่ 15 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการต่อผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566  
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

**คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการต่อผลการดำเนินงาน  
 งบการเงินรวม  
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566  
 ผลการดำเนินงานรวม**

**ตารางที่ 1: ผลการดำเนินงานรวม**

หน่วย: ล้านบาท

	ม.ค.- มี.ค.2565	ร้อยละ	ม.ค.- มี.ค.2566	ร้อยละ	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
รายได้รวม	185.87	100.0	311.42	100.0	125.55	67.5
ต้นทุนขายและบริการ	(100.32)	(54.0)	(150.74)	(48.4)	50.42	50.3
กำไรขั้นต้น	85.55	46.0	160.68	51.6	75.13	87.8
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(40.78)	(21.9)	(83.27)	(26.7)	42.49	104.2
กำไรก่อนภาษีและดอกเบี้ยจ่าย	44.77	24.1	77.41	24.9	32.64	72.9
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วม	(0.35)	(0.2)	(0.87)	(0.3)	(0.52)	148.6
ดอกเบี้ยจ่าย	(2.17)	(1.2)	(3.43)	(1.1)	(1.26)	58.1
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่า สินทรัพย์ทางการเงิน	(6.01)	(3.2)	(1.19)	(0.4)	4.82	(80.2)
กำไรก่อนภาษี	36.24	19.5	71.92	23.1	35.68	98.5
ค่าใช้จ่ายภาษี	(2.19)	(1.2)	(9.83)	(3.2)	(7.64)	348.9
กำไรสุทธิหลังภาษี	34.05	18.3	62.09	19.9	28.04	82.4

**การแบ่งปันกำไรสุทธิ**

ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของ บริษัทใหญ่	34.65	18.6	62.41	20.0	27.76	80.1
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	(0.60)	(0.3)	(0.33)	(0.1)	0.27	(45.0)

**รายได้รวม**

รายได้รวมประกอบด้วยรายได้จากการขายและบริการ และรายได้อื่น เพิ่มขึ้น 125.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 67.5 อยู่ที่ 311.42 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1 ปี 2565: 185.87 ล้านบาท) ซึ่งรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้น 120.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 66.3 และรายได้อื่นลดลง 5.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 119.2

### รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 กลุ่มบริษัทฮิวแมนิกา (“บริษัทฯ”) มีรายได้จากการขายและบริการ 301.49 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1 ปี 2565: 181.34 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 120.14 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 66.3 รายได้จากธุรกิจด้านทรัพยากรบุคคลเท่ากับ 273.89 ล้านบาท รายได้การให้บริการด้านบริหารจัดการบัญชีและการเงินเท่ากับ 27.10 ล้านบาท และรายได้จากนายหน้าประกันชีวิตและวินาศภัยเท่ากับ 0.50 บาท เพิ่มขึ้นจาก 157.12 ล้านบาท 23.59 ล้านบาท และ 0.63 บาท จากปีก่อนตามลำดับ

รายได้รวมของบริษัทฯที่เพิ่มขึ้นได้รวมรายได้จากการขายและบริการจากธุรกิจด้านทรัพยากรบุคคลของกลุ่มบริษัท DataOn เท่ากับ 86.02 ล้านบาท รายได้ก่อนการรวมกิจการนี้สำหรับธุรกิจด้านทรัพยากรบุคคลเพิ่มขึ้นเท่ากับ 30.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.6 รายได้จากธุรกิจด้านบริหารจัดการบัญชีและการเงินที่เพิ่มขึ้นเท่ากับ 3.51 ล้านบาทหรือร้อยละ 14.9 และรายได้จากธุรกิจนายหน้าประกันชีวิตและวินาศภัยลดลงจำนวน 0.13 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.6 โดยรวมแล้วรายได้จากธุรกิจเดิมเติบโตจำนวน 34.13 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.8

### รายได้อื่น

รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 5.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 119.2 อยู่ที่ 9.93 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1 ปี 2565: 4.53 ล้านบาท) จากการเพิ่มขึ้นของกำไรที่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนและดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนในหุ้นกู้

### ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการ เพิ่มขึ้น 50.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 50.3 อยู่ที่ 150.74 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1 ปี 2565: 100.32 ล้านบาท) ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นมาจากการรวมต้นทุนขายและบริการของกลุ่มบริษัท DataOn จำนวน 33.01 ล้านบาท ต้นทุนขายและบริการก่อนการรวมกิจการ DataOn เพิ่มขึ้น 17.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.4 สาเหตุหลักมาจากต้นทุนค่าใช้จ่ายพนักงาน

### กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 51.6 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากร้อยละ 46.0 จากไตรมาสที่ 1 ปีก่อน ซึ่งกำไรขั้นต้นของปีนี้เท่ากับ 160.68 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1 ปี 2565: 85.55 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 75.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 87.8 ซึ่งกลุ่มบริษัท DataOn มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 55.75 ล้านบาท และอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 62.8 ถ้าแยกผลกระทบจากการรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท DataOn กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ จะเพิ่มขึ้นเท่ากับ 19.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.6 ซึ่งเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้บริการรับช่วงบริหารจัดการทรัพยากรบุคคลและการจัดทำเงินเดือน รายได้ค่าซอฟต์แวร์และจำหน่ายและให้บริการติดตั้งระบบบริหารจัดการทรัพยากรบุคคล และรายได้ระบบงานวางแผนทรัพยากรองค์กร

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 83.27 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1 ปี 2565: 40.78 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 42.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 104.2 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวมเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 26.7 (ปี 2564: ร้อยละ 21.9) ซึ่งค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มบริษัท DataOn เท่ากับ 35.97 ล้านบาท และค่าตัดจำหน่ายความสัมพันธ์กับลูกค้าจากการปรับมูลค่ายุติธรรมจากการจัดทำ Purchase Price Allocation จากการได้มากกลุ่มบริษัท DataOn คิดเป็น 7.19 ล้านบาท ที่ทำให้ภาพรวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น ถ้าไม่รวมผลกระทบเหล่านี้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง 0.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.6

### ดอกเบี้ยจ่าย

ดอกเบี้ยจ่ายเพิ่มขึ้นเท่ากับ 1.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 58.1 อยู่ที่ 3.43 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1 ปี 2565: 2.17 ล้านบาท) มาจากการรวมดอกเบี้ยจ่ายของกลุ่มบริษัท DataOn จำนวน 1.45 ล้านบาท จากการรับรู้ดอกเบี้ยจ่ายตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า

### กำไรสุทธิหลังหักภาษี

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิหลังหักภาษีเป็นจำนวน 62.09 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1 ปี 2565: 34.05 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นจำนวน 28.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 82.4 อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 19.9 (ปี 2564: ร้อยละ 18.3) กำไรสุทธิของกลุ่มบริษัท DataOn มีจำนวนเท่ากับ 15.09 ล้านบาท ถ้าแยกผลกระทบจากการรวมผลกำไรของกลุ่มบริษัท DataOn กำไรสุทธิของบริษัทฯ จะเพิ่มขึ้นเท่ากับ 12.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.0 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้

**โครงสร้างรายได้**
**ตารางที่ 2: รายได้แยกตามประเภทธุรกิจ**

ประเภทรายได้	ม.ค.- มี.ค. 2565		ม.ค.- มี.ค. 2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>1. รายได้จากธุรกิจด้านทรัพยากรบุคคล</b>				
1.1 บริการรับช่วงบริหารจัดการทรัพยากรบุคคลและการจัดทำเงินเดือน	71.69	38.6	86.92	27.9
1.2 รายได้จากซอฟต์แวร์และจำหน่ายและให้บริการติดตั้งระบบบริหารจัดการทรัพยากรบุคคล	74.61	40.1	174.48	56.0
1.3 รายได้จากการขายสินค้า	10.82	5.8	12.49	4.0
<b>รวมรายได้จากธุรกิจด้านทรัพยากรบุคคล</b>	<b>157.12</b>	<b>84.5</b>	<b>273.89</b>	<b>87.9</b>
<b>2. รายได้จากธุรกิจให้บริการด้านบริหารจัดการบัญชีและการเงิน</b>				
2.1 ระบบงานวางแผนทรัพยากรองค์กร	18.98	10.2	22.80	7.3
2.2 บริการจัดทำบัญชีและการเงิน	4.61	2.5	4.30	1.4
<b>รวมรายได้จากธุรกิจด้านบริหารจัดการบัญชีและการเงิน</b>	<b>23.59</b>	<b>12.7</b>	<b>27.10</b>	<b>8.7</b>
<b>3. รายได้จากธุรกิจนายหน้าประกันชีวิตและวินาศภัย</b>				
3.1 รายได้ค่านายหน้าประกันชีวิตและวินาศภัย	0.63	0.3	0.50	0.2
<b>รวมรายได้จากธุรกิจนายหน้าประกันชีวิตและวินาศภัย</b>	<b>0.63</b>	<b>0.3</b>	<b>0.50</b>	<b>0.2</b>
<b>รวมรายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>181.34</b>	<b>97.6</b>	<b>301.49</b>	<b>96.8</b>
<b>4. รายได้อื่น<sup>1</sup></b>	<b>4.53</b>	<b>2.4</b>	<b>9.93</b>	<b>3.2</b>
<b>รวมรายได้</b>	<b>185.87</b>	<b>100.0</b>	<b>311.42</b>	<b>100.0</b>

<sup>1</sup> รายได้อื่นประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับ เงินปันผล และกำไรที่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุน

จากตารางที่ 2 โครงสร้างรายได้ของบริษัท ประกอบด้วย 3 ธุรกิจ คือ ธุรกิจการให้บริการด้านทรัพยากรบุคคล ธุรกิจการให้บริการด้านบริหารจัดการบัญชีและการเงิน และธุรกิจนายหน้าประกันชีวิตและวินาศภัย ซึ่งธุรกิจการให้บริการด้านทรัพยากรบุคคลมีรายได้คิดเป็นร้อยละ 87.9 ของรายได้รวม รายได้จากธุรกิจด้านบริหารจัดการบัญชีและการเงินมีรายได้คิดเป็นร้อยละ 8.7 ของรายได้รวม รายได้จากธุรกิจนายหน้าประกันชีวิตและวินาศภัยคิดเป็นร้อยละ 0.2 ของรายได้รวม และรายได้อื่นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.2 ของรายได้รวม

**ธุรกิจการให้บริการด้านทรัพยากรบุคคล**

รายได้จากธุรกิจด้านทรัพยากรบุคคลจำนวน 273.89 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1 ปี 2565: 157.12 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 116.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 74.3 เพิ่มขึ้นมาจากรายได้ที่เกิดขึ้นประจำจำนวน 83.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละที่เพิ่มขึ้น 73.3 จากรายได้ค่าซอฟต์แวร์และระบบบริหารทรัพยากรบุคคลและรายได้ค่าจัดทำเงินเดือน และรายได้ที่เกิดขึ้นไม่ประจำจำนวน 33.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละที่เพิ่มขึ้น 76.9 จากรายได้ค่าติดตั้งระบบงานและค่าขายซอฟต์แวร์ รายได้ของกลุ่มบริษัท DataOn ที่เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นประจำมีจำนวน 59.28 ล้านบาท ในขณะที่รายได้ที่เกิดขึ้นไม่ประจำมีจำนวน 26.75 ล้านบาท

บริษัทฯ เติบโตอย่างแข็งแกร่งในรายได้ที่เกิดขึ้นประจำค่าซอฟต์แวร์ (SaaS Model) ในปี 2566 บริษัทฯมีการเติบโตอย่างแข็งแกร่งจากการดำเนินงานในต่างประเทศ และบริษัทฯ ยังคงเติบโตจากการขยายธุรกิจของบริษัทฯในเอเชียในอนาคตอันใกล้

### ธุรกิจการให้บริการด้านบริหารจัดการบัญชีและการเงิน

บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจให้บริการด้านบริหารจัดการบัญชีและการเงินจำนวน 27.10 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1 ปี 2565: 23.59 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นจำนวน 3.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.9 จากรายได้ค่าติดตั้งระบบงาน คำนายหน้าจาก Oracle Netsuit และค่าบริการรักษาระบบจาก SAP Business One

### รายได้ที่เกิดขึ้นประจำและรายได้ที่เกิดขึ้นไม่ประจำ

ตารางที่ 3: โครงสร้างรายได้ แบ่งออกเป็นรายได้ที่เกิดขึ้นประจำและรายได้ที่เกิดขึ้นไม่ประจำ

หน่วย: ล้านบาท

รายได้จากธุรกิจด้าน ทรัพยากรบุคคล	ม.ค.- มี.ค. 2565	ร้อยละ	ม.ค.- มี.ค. 2566	ร้อยละ	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
รายได้ที่เกิดขึ้นประจำ	113.53	72.3	196.77	71.8	73.3
รายได้ที่เกิดขึ้นไม่ประจำ	43.59	27.7	77.12	28.2	76.9
รวมรายได้ทั้งหมด	157.12	100.0	273.89	100.0	74.3

รายได้จากธุรกิจให้บริการ ด้านบริหารจัดการบัญชีและ การเงิน	ม.ค.- มี.ค. 2565	ร้อยละ	ม.ค.- มี.ค. 2566	ร้อยละ	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
รายได้ที่เกิดขึ้นประจำ	15.87	67.3	17.66	65.2	11.3
รายได้ที่เกิดขึ้นไม่ประจำ	7.72	32.7	9.44	34.8	22.2
รวมรายได้ทั้งหมด	23.59	100.0	27.10	100.0	14.9

รายได้จากธุรกิจนายหน้า ประกันชีวิตและวินาศภัย	ม.ค.- มี.ค. 2565	ร้อยละ	ม.ค.- มี.ค. 2566	ร้อยละ	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
รายได้ที่เกิดขึ้นประจำ	0.31	49.2	0.38	74.4	22.6
รายได้ที่เกิดขึ้นไม่ประจำ	0.32	50.8	0.12	25.6	(62.5)
รวมรายได้ทั้งหมด	0.63	100.0	0.50	100.0	(20.6)

	ม.ค.- มี.ค. 2565	ร้อยละ	ม.ค.- มี.ค. 2566	ร้อยละ	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
รวมรายได้ที่เกิดขึ้นประจำ	129.71	71.5	214.81	71.2	65.6
รวมรายได้ที่เกิดขึ้นไม่ประจำ	51.64	28.5	86.68	28.8	67.9
รวมรายได้ทั้งสิ้น	181.34	100.0	301.49	100.0	66.3

โดยภาพรวม บริษัทฯ มีสัดส่วนรายได้ที่เกิดขึ้นประจำลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 71.5 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เป็นร้อยละ 71.2 ในปีนี้ ในขณะที่สัดส่วนรายได้ที่เกิดขึ้นไม่ประจำเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากร้อยละ 28.5 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เป็นร้อยละ 28.8 ในปีนี้

รายได้ที่เกิดขึ้นประจำเพิ่มขึ้น 85.10 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 65.6 โดยเพิ่มขึ้นจากรายได้จากรายได้ค่าใช้ซอฟต์แวร์ของระบบบริหารจัดการทรัพยากรบุคคลจากการรวมธุรกิจกับกลุ่มบริษัท DataOn และจากการฟื้นตัวของหลายบริษัทจากสถานการณ์ COVID-19

รายได้ที่เกิดขึ้นไม่ประจำเพิ่มขึ้น 35.05 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 67.9 มาจากการรวมรายได้จากกลุ่มบริษัท DataOn ทั้งรายได้ค่าติดตั้งระบบงาน รายได้ค่าปรับแต่งระบบงาน และรายได้ค่าเปลี่ยนแปลงระบบงานเพิ่มเติม ในส่วนของธุรกิจด้านทรัพยากรบุคคล รายได้ที่เกิดขึ้นไม่ประจำสำหรับธุรกิจด้านทรัพยากรบุคคลในประเทศไทยได้รับผลกระทบจากข้อจำกัดด้านทรัพยากรเนื่องจากการย้ายการจัดเก็บฐานข้อมูลบนคลาวด์ และการรวมเทคโนโลยีใหม่ของธุรกิจบริหารจัดการทรัพยากรบุคคล

### ฐานะทางการเงิน

#### ตารางที่ 4: ภาพรวมฐานะทางการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2565 (ปรับปรุงใหม่)	ร้อยละ	ณ วันที่ 31 มี.ค. 2566	ร้อยละ	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	586.17	14.7	661.47	16.3	75.30	12.8
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	24.23	0.6	40.91	1.0	16.68	68.8
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	189.56	4.8	197.78	4.9	8.22	4.3
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-หมุนเวียน	48.53	1.2	53.15	1.3	4.62	9.5
สินค้าคงเหลือ	7.01	0.2	6.06	0.1	(0.95)	(13.6)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2.81	0.1	17.81	0.4	15.00	533.8
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	518.55	13.0	500.05	12.3	(18.50)	(3.6)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	167.88	4.2	163.12	4.0	(4.76)	(2.8)
ค่าความนิยม	1,896.34	47.6	1,872.36	46.2	(23.98)	(1.3)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	541.43	13.6	538.18	13.3	(3.25)	(0.6)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,982.51</b>	<b>100.0</b>	<b>4,050.89</b>	<b>100.0</b>	<b>68.38</b>	<b>1.7</b>
<b>หนี้สิน</b>						
หนี้สินหมุนเวียน	271.14	6.8	299.43	7.4	28.29	10.4
หนี้สินไม่หมุนเวียน	229.20	5.8	223.73	5.5	(5.47)	(2.4)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>500.34</b>	<b>12.6</b>	<b>523.16</b>	<b>12.9</b>	<b>22.82</b>	<b>4.6</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,482.17</b>	<b>87.4</b>	<b>3,527.73</b>	<b>87.1</b>	<b>45.56</b>	<b>1.3</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,982.51</b>	<b>100.0</b>	<b>4,050.89</b>	<b>100.0</b>	<b>68.38</b>	<b>1.7</b>

#### (ก) สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 อยู่ที่ 4,050.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 68.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.7 เพิ่มขึ้นจากลูกหนี้การค้า เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา บริษัทฯ ได้ปรับปรุงงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากการปรับมูลค่ายุติธรรมจากการจัดทำ Purchase Price Allocation จากการได้มาของกลุ่มบริษัท DataOn โดยรับรู้ค่าความนิยมจำนวน 1,787.72 ล้านบาท และความสัมพันธ์กับลูกค้าจำนวน 130.62 ล้านบาท

(ข) **หนี้สินรวม**

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 อยู่ที่ 523.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.6 เพิ่มขึ้นจากรายได้รับล่วงหน้า บริษัทฯ ได้ปรับปรุงงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากจากการปรับมูลค่ายุติธรรมจากการจัดทำ Purchase Price Allocation จากการได้มากลุ่มบริษัท DataOn โดยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 18.88 ล้านบาท

(ค) **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 3,527.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45.56 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.3 ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากการดำเนินงานส่วนของบริษัทใหญ่จำนวน 62.41 ล้านบาท หักลบกับการรับรู้ที่ลดลงของผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินผ่านกำไรเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 19.29 ล้านบาท บริษัทฯ ได้ปรับปรุงงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากจากการปรับมูลค่ายุติธรรมจากการจัดทำ Purchase Price Allocation จากการได้มากลุ่มบริษัท DataOn โดยปรับปรุงกำไรสะสมลดลงจำนวน 16.03 ล้านบาท และองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 76.54 ล้านบาท

**งบกระแสเงินสด**

หน่วย: ล้านบาท

	ม.ค.- มี.ค. 2565	ม.ค.- มี.ค. 2566
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)		
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	20.67	109.60
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(97.78)	(22.34)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(8.01)	(12.86)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	(85.12)	74.40

**กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน**

กระแสเงินสดจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เท่ากับ 109.60 ล้านบาท ซึ่งฝ่ายบริหารจะพิจารณาการใช้เงินสดส่วนเกินจากการดำเนินงานไปลงทุน หรือใช้ไปในกิจกรรมอื่นๆ เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับบริษัทฯ ต่อไป

**กระแสเงินสดจากการลงทุน**

กระแสเงินสดจากการลงทุนสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เท่ากับ -22.34 ล้านบาท เนื่องจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วมแห่งหนึ่ง และการจ่ายค่าพัฒนาซอฟต์แวร์

**กระแสเงินสดจากการหาเงิน**

กระแสเงินสดจากการหาเงินสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 เท่ากับ -12.86 ล้านบาท มาจากการชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน ทั้งนี้ภายหลังจากการระดมทุน IPO บริษัทฯ ไม่มีโครงการจัดหาเงิน เนื่องจากบริษัทฯ มีเงินทุนเพียงพอสำหรับเงินทุนหมุนเวียนและการลงทุนระยะยาวอื่นๆ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายสุนทร เด่นธรรม  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร